
ZAPISNIK

sa 74. sjednice Odbora za zdravstvo, rad i socijalno staranje
Skupštine Crne Gore, održane 26. decembra 2014. godine

Sjednica je počela sa radom u 15 sati.

Sjednicu je otvorio i istom predsjedavao poslanik Zoran Jelić, predsjednik Odbora. 

Sjednici  Odbora  su  pored  članova  Odbora  prisustvovali  Jovo  Pajović,  direktor
Direktorata  za  penzijsko  i  invalidsko  osiguranje  i  boračku  i  invalidsku  zaštitu  u
Ministarstvu rada i socijalnog staranja, Budimka Novaković, savjetnica u Ministarstvu
rada  i  socijalnog  staranja  kao  i  poslanici  Džavid  Šabović  i  Velizar  Kaluđerović,
podnosioci amandmana.

Sjednici Odbora su prisustvovali poslanici: Neven Gošović, dr Halil Duković, Zorica
Kovačević, Jasmin Sutović,  Andrija Popović, Janko Vučinić, Emilo Labudović i Srđan
Perić, članovi Odbora.

Sjednici  Odbora  nijesu  prisustvovali  poslanici:  prim  dr  Izet  Bralić  i  dr  Radovan
Asanović, članovi Odbora. 

Za sjednicu je usvojen sljedeći:

DNEVNI RED:
                          

1. PREDLOG  ZAKONA  O  IZMJENAMA  I  DOPUNAMA  ZAKONA  O
POVLASTICI  NA  PUTOVANJE  LICA  S  INVALIDITETOM,  KOJI  JE
SKUPŠTINI CRNE GORE PODNIJELA VLADA CRNE GORE;

2. PREDLOG ZAKONA O DOPUNAMA ZAKONA O SOCIJALNOJ I DJEČJOJ
ZAŠTITI, KOJI JE SKUPŠTINI CRNE GORE PODNIO POSLANIK NEVEN
GOŠOVIĆ;

3. PREDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O BORAČKOJ I INVALIDSKOJ
ZAŠTITI, KOJI JE SKUPŠTINI CRNE GORE PODNIO POSLANIK NEVEN
GOŠOVIĆ;

4. AMANDMAN  NA  PREDLOG  ZAKONA  O  DOPUNI  ZAKONA  O
PENZIJSKOM I INVALIDSKOM OSIGURANJU KOJI JE SKUPŠTINI CRNE
GORE PODNIO POSLANIK DŽAVID ŠABOVIĆ (PREDLOG ZAKONA grupa
poslanika, EPA 660);

5. AMANDMAN NA PREDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA
O  PENZIJSKOM  I  INVALIDSKOM  OSIGURANJU  KOJI  JE  SKUPŠTINI
CRNE GORE PODNIO POSLANIK DŽAVID ŠABOVIĆ (PREDLOG ZAKONA
Vlada Crne Gore, EPA 665);
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6. AMANDMAN  NA  PREDLOG  ZAKONA  O  DOPUNI  ZAKONA  O
PENZIJSKOM I INVALIDSKOM OSIGURANJU KOJI JE SKUPŠTINI CRNE
GORE  PODNIO  POSLANIK  DŽAVID  ŠABOVIĆ  (PREDLOG  ZAKONA
poslanici DPS-a, EPA 666);

7. AMANDMANI  (2)  NA PREDLOG  ZAKONA O  DOPUNAMA ZAKONA O
SOCIJALNOJ  I  DJEČJOJ  ZAŠTITI  KOJI  SU  SKUPŠTINI  CRNE  GORE
PODNIJELI  POSLANICI  ALEKSANDAR  DAMJANOVIĆ  I  VELIZAR
KALUĐEROVIĆ;

Prva tačka:

Jovo Pajović,  direktor  Direktorata za penzijsko i  invalidsko osiguranje i  boračku i
invalidsku zaštitu u Ministarstvu rada i  socijalnog staranja dao je obrazloženje za
Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o povlastici na putovanje lica s
invaliditetom.  Predlog  zakona  o  izmjenama  i  dopunama  Zakona  o  povlastici  na
putovanje  lica  s  invaliditetom predlaže se,  da  se  u cilju  bolje  kontrole  korišćenja
prava na povlasticu na putovanje uvede obrazac koji  će se koristiti  kao dokaz o
ostvarenom putovanju. Takođe, saopštio je Pajović Predlogom zakona je predloženo
usklađivanje sa odredbama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti i Zakona o izmjenama
i dopunama Zakona kojima su propisane novčane kazne za prekršaje. 

Odbor je jednoglasno podržao Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
povlastici  na  putovanje  lica  s  invaliditetom,  koji  je  Skupštini  Crne Gore  podnijela
Vlada Crne Gore.

Druga tačka:

Obrazloženje za Predlog zakona o dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti dao
je poslanik Neven Gošović. Poslanik Gošović je saopštio da se donošenje Zakona o
dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti predlaže u cilju zaštite korisnika prava
iz socijalne i dječje zaštite, u slučaju kada bi primjenom parametara iz člana 38 stav
1 i člana 58 stav 1 ovog zakona došlo do smanjenja osnovice i smanjenja visine
materijalnih  davanja  iz  oblasti  socijalne  i  dječje  zaštite.  Navedenim  odredbama
propisano je da se visina osnova iz člana 22 stav 1 tačka 1 (osnov za ostvarivanje
prava na materijalno obezbjeđenje) i visina materijalnih davanja iz člana 31 (visina
materijalnog obezbjeđenja), člana 32 (lična invalidnina), člana 33 (dodatak za njegu i
pomoć),  člana  36  (visina  troškova  sahrane),  člana  41  (naknada  za  novorođeno
dijete), člana 44 (dodatak za djecu), i člana 54 (naknada po osnovu rođenja djeteta
za jednog od roditelja koji je na evidenciji nezaposlenih Zavoda za zapošljavanje ili je
student),  usklađuju polugodišnje  (1.  januar  i  1.  jula  tekuće godine)  sa  kretanjem
troškova  života  i  prosječne  zarade  zaposlenih  na  teritoriji  Crne  Gore  na  osnovu
statističkih  podataka  za  prethodno  polugodište  u  procentu  koji  predstavlja  zbir
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polovine procenta rasta,  odnosno pada troškova života i  polovine procenta rasta,
odnosno pada zarada. Takođe, članom 1 i članom 2 Predloga zakona, u cilju krajnje
neophodne zaštite korisnika gore navedenih prava, predlaže se da u slučaju kada bi
primjenom navedenih parametara za usklađivanje došlo do negativnog usklađivanja
osnova i visine materijalnih davanja iz socijalne i dječje zaštite, u tom slučaju ne vrši
usklađivanje.  Za  sprovođenje  ovog  Zakona  nije  potrebno  obezbijediti  dodatna
sredstva iz Budžeta Crne Gore. U skladu sa odredbama člana 38 stav 1 i člana 58
stav  1  Zakona  o  socijalnoj  i  dječjoj  zaštiti  usklađivanje  visine  osnova  i  visine
materijalnih davanja iz socijalne i dječje zaštite vrši se polugodišnje, od 01. januara i
01.  jula tekuće godine.  Zbog istog, poslanik Gošović je rekao da bi  nedonošenje
ovog  Zakona  u  mjesecu  decembru  2014.  godine,  moglo  imati  dalje  negativne
posljedice po korisnike određenih prava iz oblasti socijalne i dječje zaštite. 

Odbor je jednoglasno podržao Predlog zakona o dopunama Zakona o socijalnoj  i
dječjoj zaštiti. 

Treća tačka:

Obrazloženje za Predlog zakona o dopuni Zakona o boračkoj i invalidskoj zaštiti dao
je poslanik Neven Gošović. Poslanik Gošović kazao je da se donošenje Zakona o
dopuni Zakona o boračkoj i invalidskoj zaštiti predlaže u cilju zaštite korisnika prava
iz boračke i invalidske zaštite, u slučaju kada bi primjenom parametara iz člana 27
stav  3  ovog  zakona,  došlo  do  smanjenja  visine  materijalnih  davanja  iz  oblasti
boračke i invalidske zaštite. Ovim Predlogom zakona se ne dira u osnovni koncept
Zakona,  koji  je  već  usklađen  sa  Evropskim  zakonodavstvom  i  potvrđenim
međunarodnim  konvencijama.  Odredbama  člana  27  stav  3  zakona  o  boračkoj  i
invalidskoj zaštiti  propisano je da se mjesečna novčana primanja iz stava 1 ovog
člana  (lična  invalidnina,  porodična  invalidnina,  uvećana  porodična  invalidnina,
dodatak  za  njegu  i  pomoć  od  strane  drugog  lica,  ortopedski  dodatak)  usklađuju
polugodišnje  (01.januara  i  01.jula  tekuće  godine)  sa  kretanjem  troškova  života  i
prosječne zarade zaposlenih na teritoriji Crne Gore na osnovu statističkih podataka
za prethodno polugodište u procentu koji  predstavlja zbir polovine procenta rasta,
odnosno  pada  troškova  života  i  polovine  procenta  rasta  odnosno  pada  zarada.
Članom  1  Predloga  zakona,  u  cilju  krajnje  neophodne  zaštite  korisnika  gore
navedenih prava, predlaže se u slučaju kada bi primjenom navedenih parametara za
usklađivanje došlo do negativnog usklađivanja visine materijalnih davanja iz boračke
i invalidske zaštite, u tom slučaju ne vrši usklađivanje. 

Odbor  je  jednoglasno  podržao  Predlog  zakona  o  dopuni  Zakona  o  boračkoj  i
invalidskoj zaštiti. 
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Četvrta i šesta tačka:

Poslanik Džavid Šabović,  podnosilac amandmana je povukao amandmane (2) na
dva predloga zakona o dopuni zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju koji su
Skupštini Crne Gore podnijeli grupa od 18 poslanika i poslanici DPS-a. 

Peta tačka:

Amandman koji je podnio poslanik Džavid Šabović na Predlog zakona o izmjenama i
dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju (predlagač Vlada Crne Gore),
predstavnik predlagača zakona nije prihvatio. 

Odbor  za  zdravstvo,  rad  i  socijalno  staranje  Skupštine  Crne  Gore  je  prihvatio
amandman poslanika Džavida Šabovića i predlaže Skupštini Crne Gore da ga usvoji.

Sedma tačka:

Predlagač  zakona,  poslanik  Neven  Gošović  se  uzdržao  od  izjašnjavanja  na
amandmane  (2)  koje  su  podnijeli  poslanici  Aleksandar  Damjanović  i  Velizar
Kaluđerović  te  je  Odbor  zauzeo  stav  da  se  o  istim poslanici  izjasne  na  sjednici
Skupštine. 

Sjednica je završena u 17 sati.

Br.00-63-12/

Savjetnica u Odboru                                                                       Predsjednik Odbora
     Anđa Stanišić                                                                                    Zoran Jelić
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